
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 
                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br 

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro 
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG 

 
1º TERMO ADITIVO  

 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
042/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021, CONTRATO N°032/2021 FIRMADO EM 19 DE 
ABRIL DE 2021. 
 

Os contratantes, abaixo qualificados, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS, 
inscrita no CNPJ sob nº 018.128.223/0001-02 por seu representante legal infra firmado, 
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado THIAGO RESKALLA AMARAL E CIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 20.786.392/0001-73, com sede no 
município de UBÁ - MG, por seu representante legal infra firmado, doravante designada 
CONTRATADA, resolvem em comum acordo, e nos termos do artigo 57, inciso II da Lei de 
Licitações, prorrogar a vigência do presente contrato, nas cláusulas especificadas a seguir: 
 

Primeira: CLÁUSULA I – DO OBJETO 
Fica o presente contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, com vigência inicial em 
20/04/2022, e vigência final 19/04/2023. 
 

Segunda: CLÁUSULA II – DA RATIFICAÇÃO 
Ratificam-se todos os demais termos e condições do contrato e seus aditamentos. 
 

Terceira: CLÁUSULA III – DA JUSTIFICATIVA 
A presente prorrogação se justifica em razão da necessidade contínua dos serviços prestados 
pela CONTRATADA, conforme registrado no Memorando N°036/2022 da Secretária de Saúde, 
Letícia Bonato Ferreira, datado em 04/04/2022, devidamente autorizado pelo Prefeito 
Municipal Silas Fortunato de Carvalho, encontrando-se o ato fundamentado no artigo 57, 
inciso II, da Lei de Licitações que permite a prorrogação de vigência limitada a 60 (sessenta) 
meses. 

Estando assim, justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em duas vias 
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo: 

Tocantins, 04 de abril de 2022. 
 

_____________________________________________ 
SILAS FORTUNATO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

________________________________________________ 
THIAGO RESKALLA AMARAL E CIA LTDA  

CNPJ: 20.786.392/0001-73 
 

TESTEMUNHAS:  
                         
 
 ___________________                                         ______________________                 
CPF:                                                                       CPF: 


		2022-04-04T16:29:39-0300
	SILAS FORTUNATO DE CARVALHO:38250977653




